山西省商务厅关于开展
电子商务领域职业技能培训工作的通知

各市商务局：

为贯彻落实习近平总书记关于技能人才培养的重要指示和

考察调研山西重要指示精神，进一步扩大我省电子商务人才队伍，

促进我省电子商务高质量发展，根据《山西省 2022 年职业技能培

训工作方案》（晋技能组发〔2022〕1号）有关要求，我厅下发了

《山西省商务厅关于对 2022 年职业技能培训进行摸底的通知》

（晋商电便〔2022〕54 号）。根据各市上报任务情况，现组织开

展电子商务领域职业技能培训工作，并将有关要求通知如下：

一、培训机构选择

各市商务局本着科学合理、公平公正的原则择优选定培训机

构和评价机构承担培训任务，优先在人社部门公布的培训机构和

评价机构进行选择。要根据培训任务的需要，选择专业优势明显

的培训机构承担本地培训任务。

二、培训、评价对象

有电子商务领域就业意愿的群体，脱贫地区劳动力、边缘户、

山 西 省 商 务 厅
晋商电便〔2022〕61 号

— 2 —

易返贫户、集体搬迁户等群体，具备一定电子商务技能基础的灵

活就业人员、各类电商企业和新业态企业在岗职工等。

三、培训方式

各市商务局要按照人社部门公布的技能培训职业（工种）目

录，围绕电子商务领域从业技能开展培训。培训要满足《山西省

人力资源和社会保障厅关于做好职业技能提升培训有关资金使用

管理工作的通知》（晋人社厅发〔2020〕27 号）、《山西省新发展

阶段“人人持证 技能社会”建设提质增效工作方案》（晋办发

〔2021〕6 号）和《山西省 2022 年职业技能培训工作方案》（晋

技能组发〔2022〕1号）的有关要求。

四、培训内容

各市商务局要结合本地区电子商务发展实际需要，聚焦新业

态、新模式开展电子商务、直播带货等培训。要联合培训机构择

优选择培训教材，制定培训课程，确定培训内容。新增职业技能

人才围绕电子商务师、互联网营销师等电子商务相关职业工种开

展技能评价。

五、培训任务

全省电子商务领域技能培训 7000 人，新增技能人才数 4000

人，新增高技能人才数 900 人。根据前期摸底中各市商务局上报

培训意向情况，我厅对培训任务做了统筹分配，具体方案见附件1。

六、有关要求

— 3 —

各市商务局确定培训机构、评价机构和培训方案后，将培训

方案、培训人员及拟参加技能评价考试人员名单花名表（花名表

格式见附件 2）报省商务厅，由省商务厅联合各市商务局为符合

要求的培训人员、参加技能评价考试人员制作并发放定向电子培

训券和定向评价券。培训机构、评价机构在开班前需通过“三晋

通”APP 对电子培训券、评价券进行领取使用（在培训、评价考

试后开始后领取使用视为作废）。

七、培训监管

各市商务局要指导督促培训机构做好培训期间学员管理服

务和教学组织实施工作，建立培训台账、教学日志、学员考勤等

制度，做好培训期间疫情防控工作。各市商务局要加强监督管理，

收集整理过程培训资料，建立培训档案，确保培训全过程可追溯。

八、资金申请

培训、评价完成后，培训、评价机构按照《山西省人力资源

和社会保障厅关于做好职业技能提升培训有关资金使用管理工作

的通知》（晋人社厅发〔2020〕27 号）、《山西省新发展阶段“人

人持证 技能社会”建设提质增效工作方案》（晋办发〔2021〕6

号）和《山西省 2022 年职业技能培训工作方案》（晋技能组发

〔2022〕1 号）等文件有关要求向各市商务局提交资金申请及有

关培训佐证资料。机构需对所提交材料的真实性负责，各市商务

局负责对企业提交资料的真实性进行审核，审核通过后正式行文

向省商务厅申请资金。

— 4 —

培训评价、补贴申领截止时间为 11 月底。

附件：1.2022年电子商务类职业技能培训各地市分配任务表

2.培训/技能评价制券信息表

山西省商务厅

2022 年 9月 30 日

（此件依申请公开）

— 5 —

附件 1

2022 年电子商务类职业技能培训
各地市分配任务表

地市 培训人数（人）
新增技能人才数（取证数）

（含高技能人才）

太原 1400
1000（新增技能人才100 人，

新增高技能人才900 人）

大同 1400 950

晋城 1400 950

长治 1400 950

阳泉 200 150

朔州 200 150

晋中 200 150

忻州 200 150

吕梁 200 150

临汾 200 150

运城 200 150

共计 7000 4900（含高技能人才数 900 人）

— 6 —

附件 2

培训/技能评价制券信息表

序号 地市 姓名 身份证号 手机号 职业工种